Universidade Federal do
Pará - UFPA

Programa de Pós-graduação
em Ciência Política

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA
CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA

EDITAL Nº  02/2025 - RETIFICAÇÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO AO MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA
TURMA 2026

A Comissão de Seleção ao Curso de Mestrado em Ciência Política do Programa de Pós-
Graduação  em Ciência  Política  (PPGCP)  do Instituto  de  Filosofia  e  Ciências  Humanas
(IFCH) da Universidade Federal do Pará (UFPA), no uso de suas atribuições regimentais,
torna pública a retificação do Edital nº 02/2025, que dispõe sobre o Processo de Seleção ao
Curso de Mestrado em Ciência Política – Turma 2026, nos seguintes termos:

1. DA ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

Quadro 1 – Calendário do Processo Seletivo ao Curso de Mestrado PPGCP-UFPA -
RETIFICADO

Etapas da Seleção Datas / Períodos Local
2ª Etapa: Realização da Prova Escrita 16/12/2025 Salas de Aula PPGCP
Divulgação dos(as) aprovados(as) na Prova
Escrita 05/01/2026 Site do PPGCP

Prazo Recursal da Prova Escrita 05 a 08/01/2026

E-mail:
ppgcp.ufpa.selecoes@gmail.co
m

Resposta dos recursos contra a Prova
Escrita 09/01/2026 Site do PPGCP
3ª Etapa: Arguição dos(as)
candidatos(as) aprovados(as) na prova
escrita 14 a 16/01/2026 Salas de Aula do PPGCP
Divulgação do resultado da terceira etapa
do processo seletivo 19/01/2026 Site do PPGCP

Prazo Recursal da Arguição 20 a 21/01/2026

E-mail:
ppgcp.ufpa.selecoes@gmail.co
m

Resposta dos recursos da Arguição 22/01/2026 Site do PPGCP
4ª Etapa: Avaliação de
Heteroidentificação (Banca e Recursos)

Calendário a ser
definido e

A definir

divulgado pela
DIVERSE

Divulgação Preliminar do Resultado Geral
do Processo Seletivo 23/01/2026 Site do PPGCP

Prazo Recursal à Divulgação Preliminar do
Resultado Geral 26/01/2026

E-mail:
ppgcp.ufpa.selecoes@gmail.co
m

Divulgação do Resultado Final do processo
seletivo Até 30/01/2026 Site do PPGCP

2. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

2.1. Permanecem  inalteradas  as  demais  disposições  do  Edital  nº  01/2025,  inclusive

quanto aos requisitos de inscrição, critérios de seleção e disposições gerais.

Belém (PA), 19 de dezembro de 2025.

PROF. DR. GUSTAVO CÉSAR DE MACÊDO RIBEIRO
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO – TURMA 2026 – CURSO DE

MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA

	PROCESSO DE SELEÇÃO AO MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA
	TURMA 2026
	1. DA ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

		2025-12-19T11:57:24-0300